ID 13.35]

77

¹Epistola prima Clementis² ad Iacobum³

Clementi⁴ trado, ait beatus Petrus, a Domino mihi traditam potestatem ligandi atque solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit⁵ in celis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit⁶ solvi, tanquam qui ad liquidum ecclesie regulam noverit. Item. O⁷ Clemens, omnes⁸ cum tanta reverentia tua verba suscipiant, ut sciant⁹ te¹⁰ legatum et preconem¹¹ esse veritatis, et quodcumque¹² ligaveris super terram erunt ligata¹³ et in celo, et quodcumque solveris super terram, etiam ibi esse solvendum¹⁴, quoniam quidem¹⁵ ut dixi que oportet ligabis, et que expedit solves.

ID 14.1-2]

¹ Incipit de excommunicatione *add. in mg.* BbPtRaSl; Incipit de exc.. Ex *add.* BdBeCaMgTcVoWc; De vocatione excommunicandorum *add.* Db; De absolutione *in mg.* Lj; Incipit de excommunicatis *add. in mg.* Ln²; om. *MhMjMkMqPfPtSgTb. iii. De licita et illicita excommunicatione *add. in mg.* Bd; De licita et illicita excommunicatione, de absolutione, de vocatione excommunicandorum Ph; De potestate excommunicandi *add. in mg.* Tc². De excommunicatione *in text* Vp.

² pape *add.* Tb, *om.* *BdBeCaMgPfTc

³ iii. De licita et illicita excommunicatione *in mg.* Bd; iii *add in mg* Be² No insc. Oa

⁴ The initial ‘C’ much enlarged, with a wide space left blank for a rubric Pk; large space left for missing initial BeDb. episcopo et pape *add. ss* Ln²

⁵ et *add.* BeMgOaTbVo, *om.* BdCaPfTc

⁶ expedit *CaMgPfTb; oportet Tc

⁷ O] *om.* MfMf; Omnes O BeOa

⁸ omnes *ss* Mg

⁹ corr. fr. sciam Oe

¹⁰ ut scant te *in mg.* Mo²

¹¹ legem et predicationem DbEaMfOePfPtQaSgVo; te legem et predicationem BdCaOf; legem te et preconem Be; te et legis te et predicatorem Lg; legis te et predicatorem Mg; legem te et predicationem MhMmMqVm; legem esse et predicationem Mk; legem et predicatorem Mj; legatum et predicatorem Mo; leges te et preconem Oa; te legis et predicatorem ObPw; te legis et preconem Ph; te legem et preconem Ra; legem et preconem Tb; te legatum et preconem Tc

¹² quodc- *CaPfTbTc; quec- Mg

¹³ erunt ligata MgPf; erit ligatum BeVo; e.l. CaTc; erit legatum Tb

¹⁴ etiam ibi esse sol. BeCaPfTbVo; etiam ibi sol. esse Mg; e.s. et in c. Tc

¹⁵ quoniam quidem CaMgPfTb; quando quidem Tc

78

[*De indignis prelatis*]¹. *Gregorius in homelia xxvi*²

Plerumque contingit ut iudicis locum teneat cuius ad locum minime vita concordat, ac sepe agitur ut vel³ dampnet immeritos⁴ vel alios ipse⁵ ligatus solvat. Sepe in solvendis ac ligandis⁶ subditis sue⁷ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur pastor. [79] Unde⁸ fit ut ipsa ligandi ac⁹ solvendi potestate se privet¹⁰ qui hanc pro suis voluntatibus et non pro subiectorum¹¹ moribus exercet. Sepe fit ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. [80] Iudicare autem digne de subditis¹² nequeunt, qui in subditorum¹³ causis sua vel odia, vel gratiam sequuntur. Unde et recte per prophetam dicitur¹⁴, Mortificabunt animas que non¹⁵ moriuntur¹⁶, et vivicabant animas que non¹⁷ vivunt¹⁸. Non morientem quippe mortificat qui iustum dampnat, et non victurum vivificare nititur qui reum a supplicio absolvere nititur¹⁹. Cause ergo pensande sunt, et tunc ligandi atque²⁰ solvendi potestas exercenda²¹. Videndum que culpa aut²² que sit penitentia²³ secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam²⁴ visitat, illos sententia pastoris absolvat. [81] Tunc enim vera est absolutio presidentis cum interni arbitrium²⁵ sequitur iudicis,

¹ De indignis prelatis in mg. CaLjMgOcPw, in text BeEaPfRa²SIVoVp; De dignis prelatis Tc; De licita et illicita excommunicatione et excommunicationibus add. in mg. Cb²; om. MqOaPt

² xxvi *BeCaCbLmMgMqOaTbVo; xxvii PfTc

³ ut vel *BeCaMgTb; vel Lm; ut PfTcVo

⁴ immeritos *CaCbLmMgPfTc; innoxios Tb

⁵ ipse *CaMgPfTbTc; sepe Lm

⁶ solv. ac lig. *BeCaCbLmMgPf; lig. ac solv. TbTc

⁷ sue *CaCbLmMgPfTb; sive Tc

⁸ Unde *CaMgPfTc; Inde Tb

⁹ ac *BeCbLmMgPfTbVo; atque CaTc

¹⁰ se priv. *CaPfTbTc; priv. se Mg

¹¹ subiectorum BeCaMfMqPfPtRaTbVo; subditorum *LmTc

¹² subiectis Be

¹³ subditorum *BeCaMgPfPtTbTcVo; subiectorum CbLj

¹⁴ et recte – dicitur in mg. Ra²

¹⁵ ss Ld

¹⁶ moriuntur *BeCbLjLmOaRa²TbTc; moriebantur CaDbLdLfLgMgMqOcOeOfPfPwRaSgVmVo

¹⁷ mor. et viv. an. que non (ss Be)

*BeCaCbDbLdLfLgLjLmMgMqObOcOeOfPfPtPwQaRaSgTbTcVmVo; mor. et viv. - non om.

OdBrant; moriebantur et vivificat Od mg.

¹⁸ vivebant Oe

¹⁹ nititur BeCaMgPfRaTbTc; conatur CbLjPt

²⁰ atque *CaMgPfTbTc; et Lm

²¹ -enda *BeCbLjLmMgPfTbVo; -enda est CaLdLf; -erda est Tc

²² aut *CaCbLmMgPfTbTcBrant; precessit Vosm.

²³ sit pen. CaMgPfTbTc; pen. sit Lf

²⁴ comp. grat. *CaMgPfTbTc; grat. comp. Lm

²⁵ interni arbitrium *Mq²Pf²Ra²TbTcVo; in tantum arbitrium Be; intimi arbitrii Ca; eterni (vel int ss Mg) arbitrium MgRa; interni arbitrum Mq

quod bene quatriduani Lazari illa resuscitatio designat²⁶, que videlicet demonstrat quia²⁷ mortuum Dominus²⁸ vocavit et vivificavit dicens, Lazare veni foras, et postmodum is²⁹ qui vivens fuerat egressus³⁰, a discipulis est solutus³¹ sicut scriptum est, Cumque egressus esset qui fuerat ligatus institis tunc dixit³² discipulis³³, Solvite eum, et sinite³⁴ abire. Ecce illum discipuli iam viventem³⁵ solvunt³⁶ quem magister resuscitaverat mortuum. Si enim discipuli mortuum solverent³⁷ fetorem magis ostenderent quam virtutem.

ID 14.3] C 11 q 3 c 88, Plerumque contingit – abbrev. and paraph.; C 11 q 3 c 60, Ipse ligandi – moribus exercet; C 11 q 3 c 61, Iudicare digne – gratiam sequuntur; C 11 q 3 c 62, Tunc vera est -sicut scriptum est

³⁸*Idem. De prelatis iniuste litigantibus*³⁹

Ex qua consideratione nobis⁴⁰ intuendum est quod⁴¹ illos nos⁴² debemus per pastoralem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum⁴³ per suscitantem⁴⁴ gratiam scimus⁴⁵ vivificare⁴⁶. Que nimirum vivificatio⁴⁷ ante rectitudinem operis in ipsa iam⁴⁸ cognoscitur confessione peccati. Unde et huic ipsi⁴⁹ mortuo nequaquam dicitur, Revivisce⁵⁰, sed, Veni foras. Omnis quippe peccator, dum culpam suam intra conscientiam abscondit, introrsus latet, in suis penetralibus occultatur. Sed mortuus

²⁶ *obsc. corr. Ca*

²⁷ prius add. CbTc, om. BeCaLmMgPfTb; *erasure here* Mq

²⁸ mort. Dom. *CaCbMgPfTc; Dum mort. Lm ?; Dom. mort. Tb

²⁹ is *MgPfTbTc; his Ca

³⁰ fu. eg. *CaMgPfTbTc; eg. fu. Cb

³¹ est sol. *CaCbLmMgTbTc; sol. est Pf

³² Iesus add. Cb, om. *CaMgPfTbTc

³³ suis add. Tc, om. *CaCbLmMgPfTb

³⁴ eum add. Lm, om. *CaMgPfTbTc

³⁵ illum disc. iam viv. *CaCbLmPfTbVo; illum iam viv. disc. Mg; disc. illum iam viv. Tc

³⁶ -unt *CaMgPfTbTc; -erunt Lm

³⁷ corr. fr. -int Pf

³⁸ whole section om. Lc

³⁹ Idem. (om. BeCaEaPwRa) De - litig. (ligantibus Sl) *in text EaPf, in mg.* BeCaMgOc²Pw2Ra²Sl; Item Tb; *om. with no break* BdCbLmMqOaPhTcVoWc

⁴⁰ nobis CaPfTbTc; vobis Mg

⁴¹ quod *BeCaLmMgPfTbVo; quia CbTc

⁴² illos nos *CaMgPfTbTc; nos illos Cb

⁴³ cognoscimus add. Cb, om. *CaMgPfTbTc

⁴⁴ sus- *BeCaMgMqPfTbVo; resus- CbLmTc

⁴⁵ scimus *CaMgPfRaTcVo; novimus (Be *after* vivificare) BeMq²Tb; *om.* CbLmMq

⁴⁶ -are *CaMgPfTbTc; -aret Lm

⁴⁷ nim. viv. *CaCbLmMgPfTc; viv. nim Tb

⁴⁸ iam *MgPfTbTc; anima Ca

⁴⁹ huic (*obsc. corr. Ca*) ipsi CaCbLmMgPfTc; ipsi huic Tb

⁵⁰ Revivisce *BeCaCbLmMgPfVo; Revisce TbTc

venit⁵¹ foras cum peccator nequitias suas⁵² sponte confitetur. Lazaro ergo dicitur, Veni foras, ac si aperte cuilibet mortuo in culpa diceretur, Cur reatum tuum intra conscientiam⁵³ abscondis? Foras iam per confessionem egredere qui apud te per confessionem⁵⁴ interius lates. Veniat itaque foras mortuus, id est culpam⁵⁵ confiteatur peccator, venientem⁵⁶ vero⁵⁷ solvant discipuli, ut pastores ecclesie ei penam debeant amovere⁵⁸ quam meruit qui non⁵⁹ erubuit confiteri quod fecit. Hec de solutionis⁶⁰ ordine dixerim breviter ut sub magno moderamine pastores ecclesie vel solvere studeant vel ligare.

ID 14.3d]

⁵¹ corr. fr. veni Ca

⁵² suas *CaPfTbTc; om. Mg

⁵³ tuam add. Ca, om. *MgPfTbTc

⁵⁴ confessionem BeMgPfTbTcVo; conscientiam Ca; negationem Cb

⁵⁵ culpam *CaMgPfTbTc; om. Cb

⁵⁶ viventem (vel venientem in mg. Ra²) Ra

⁵⁷ vero *BeMgPfTbTc; ergo CaRa; vero foras Cb; om. Vo

⁵⁸ amov- *CaPfTbTc; admov- Mg

⁵⁹ non *MgPfTbTc; cum Ca

⁶⁰ de solutionis *CaMgPfTbTc; dissolutionis Lm

82

Gregorius¹ in Moralibus, Libro III²

Cum sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis sed ex iusticie examine erumpunt. Intus subtile iudicium aspiciunt, et mala foris urgentia qua maledictione ferire debeant cognoscunt³, et eo maledicto non peccant quo ab interno iudice non discordant. Item. Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, aliud quod dampnat. Aliter enim maledictum profertur iudicio⁴ iusticie, ut ipso⁵ primo homine⁶ peccante⁷ prolatum est cum audivit, Maledicta terra⁸ in opere tuo, et cum Abrahe dicitur, Maledicentibus tibi maledicam⁹. Rursum quia¹⁰ maledictum non iudicio iustitie profertur, sed livore¹¹

¹ Greg. *CaMgTbTc; Idem Pf

² III BeCaEaMgOaPfTb; II Tc. iiiii add. in mg. Be²

³ cogn- *MgPfTbTc; agn- Ca

⁴ iudicio *CaCbMgPfTc; voto Tb

⁵ ut ipso *BeCaMgMqPfQaRaVo; ut in ipso Tb; aliter livore vindicte. Maledictum quippe iudicio iustitie ipsi CbTc

⁶ -ine *CaMgPfTb; -ini Tc

⁷ -te *CaMgPfTb; -ti Tc

⁸ terra *MgPfTbTc; terre Ca

⁹ Maledicentibus tibi maledicam *BeCaPfQaTbTc; Maledicam tibi maledicentibus Mg

¹⁰ Rursum quia *BeCaMgPfQaTcVo; Rursumque Tb; Rursum quia vero aliter Brant

¹¹ rusticie add. and canc. Ca

vindicte promitur,¹² voce Pauli¹³ predicantis¹⁴ admonemur¹⁵ qui ait, Benedicite et nolite maledicere.

ID 14.4, 5a] C 24 q 3 c 12

¹² promitur *CaCbMgPfQaTbTc; punitur a quo *Brant*

¹³ apostoli add. Tb, om. *CaMgPfTc

¹⁴ cessare add. *Brant*, om. *CaMgPfQaTbTc

¹⁵ -emur *CaMgTbTc; -emus Pf

83

Augustinus, De verbis Domini, cap. xvi

Cepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum¹, ligas illum in terra sed ut iuste alliges vide. Nam² iniusta vincula dirumpit³ iustitia⁴. Cum autem correxeris et concordaveris cum fratre⁵ tuo, solvisti illum in terra. Cum solveris in terra⁶ solutus erit et⁷ in celo.

ID 14.5b] C 11 q 3 c 48

¹ al add. ss. Ra²

² ut add. and canc. Ra

³ dirumpit *MgWc²; durumpit BeWc; disrumpit CaMqPkRa; dirumpunt CbVo; disrumpunt EaPf; corruptunt Tb; rumpit Tc

⁴ -tia *CaMgOaTc; -tiam PfTbVo

⁵ cum fr. PfTbTcVo; confratri CaMg

⁶ Cum solv. in terra *CaMgPfTbTc; om. *Brant*

⁷ et *CaMgPfTc; om. Tb

84

Hieronimus super epistolam Pauli ad Philemonem

Si quis¹ dixerit iustum iniustum, et² iniustum³ iustum abominabilis uterque⁴ apud Deum⁵. Similiter qui sanctum dicit⁶ esse non sanctum⁷, et rursum⁸ non sanctum asserit sanctum, abominabilis apud Deum est⁹.

ID 14.6] C 11 q 3 c 57

¹ aliquis Pt

² rursum add. CaMg²PfPtVp, rursus add. EaRaTcVo, om. *MgMqOaTb

³ et iniustum in mg. Mq

⁴ ab. uterque *BeEaTbVo; est uterque Ca; ab. uterque est Mg; ab. Pf; ab. est uterque RaTc

⁵ est add. Pf², om. CaMgPfTbTc

⁶ dicit *CaMgTbTc; dixit Pf

⁷ esse non san. *BeCaPfTcVo; non esse san. MgOa; san. non esse Tb

⁸ -um *BeCaPfTb; -us MgTc

⁹ apud Deum est *BeCaLcMgPfVo; est apud Deum MqOaRaTbTc

85

Hieronimus¹ super Mattheum², libro III³

Tibi dabo claves⁴ regni celorum, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in celo⁵. Istum locum episcopi et presbiteri non intelligentes, aliquid sibi⁶ de Phariseorum assumunt supercilio⁷, ut vel dampnent⁸ innocentes vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum⁹ non¹⁰ scientia¹¹ sacerdotum sed¹² reorum vita queratur. Legimus in Levitico de leprosis ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus, Et si lepram habuerint¹³, tunc a sacerdote immundi¹⁴ fiant. Non quod sacerdotes immundos¹⁵ faciant¹⁶, sed quod habeant notitiam de leprosis et non leprosis¹⁷ et possunt discernere qui mundus quive immundus sit¹⁸. [86] Quomodo ergo¹⁹ leprosum sacerdos²⁰ inmundum²¹ non facit, et sic et hic²² alligat vel solvit²³ episcopus vel²⁴ presbiter²⁵ non eos qui insontes sunt vel innoxii²⁶, sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates²⁷, scit qui ligandus sit²⁸, qui²⁹ solvendus.

ID 14.7] C 11 q 3 c 44, Quomodo sacerdos mundum - end

¹ Hier. *CaMgTbTc; Idem Pf

² in add. Vo

³ III *BeEaMgOaTbVo; IIII CaTc; ? Pf

⁴ hee sunt discretio et potestas add. in mg. Wc

⁵ celo *CaMgPf; celis BeTbVo; c. Tc

⁶ sibi *CaMgPfTc; om. Tb

⁷ ass. sup. *CaMgPfTc; sup. ass. Tb

⁸ corr. to dampnare Ra

⁹ repeated Mg

¹⁰ non *CaMgTbTc; om. Pf

¹¹ sententia Mq, sententia in mg. Ra²; non sententia set in mg with tie-mark Wc

¹² sed *CaMgTbTc; et Pf

¹³ -uerint *MgPfTbTc; -uint Ca

¹⁴ immundi *CaMgTbTc; mundi Pf

¹⁵ immundos *MgMqPfTbTc; mundos vel immundos BeCaRa; Pf mf illeg.

¹⁶ -iant *CaMgPfTb; -iunt Tc

¹⁷ et non lepr. *BeRaTbTc; om. CaMgPf; et non de lepr. Oa; et de non lepr. Vo

¹⁸ imm. sit CaMgPfTb; sit imm. Tc

¹⁹ ergo *CaMgPfTb; om. Tc

²⁰ lep. sac. CaMgPfTb; sac. lep. Tc

²¹ inmu- *MgPfTbTc; mu- Ca; mundum vel inmundum Ra

²² et sic et hic MgTbTc; sic et hoc Be; et hic Ca; et sic Pf; sic et sic Ra; sic et hi Vo

²³ vel solvit *BeCaMgPfVo; om. Tb; et solvit Tc

²⁴ vel CaMgPfTc; et Tb

²⁵ vel solvit add. Tb, om. *CaMgPfTc

²⁶ vel innoxii *CaMgPfPkPwQaTbTc; nec solvit noxios Brant

²⁷ corr. fr. vanitates Ca²

²⁸ in mg. Ra²

²⁹ qui *BeCaPfTbTcVo; quive MgPw

87

Augustinus super Iohannem, parte prima, tractatu xlippi¹

Cum excommunicat ecclesia in celo ligatur excommunicatus, cum reconciliat ecclesia, in celo solvitur reconciliatus.

ID 14.47] cf C 24 q 1 c 6 med.

¹ tr. xlippi *CaMgOaPfTcVo; tr. xlipi Be; tr. xlv Mq; lt. xl Vp; *om.*EaQaTb

88

Chrisostomus super epistolam ad Hebreos, sermone iii²

Nemo contempnat vincula ecclesiastica. Non enim homo est qui ligat sed Christus qui hanc potestatem dedit, et dominos fecit homines tanti honoris³.

ID 14.48] C 11 q 3 c 31

¹ Iohannes *add.* PFTcVo, *om.* *BeCaMgMqOaRaTb

² sermone iiiii BeMqPfTbTcVo; feria (?) iiiii Ca; sermo iiiii Mg; iiiii (*with secr?* (?)) in mg) Ra; *om.* EaQaVp

³ dom. (Dominus Be) fecit hom. tanti hon. *BeCaCbMgPfQaVo; dom. fecit tanti hon. hom. Tb; hom. fecit dom. tanti hon. Tc

89

Quinte¹ sinodi, actio² v³

Certum est quod qui impius demonstratus est, omnimodo separatus est a Deo, sicut etiam⁴ ille qui anathematizatus⁵ tanquam impius separatus est. Nihil enim aliud significat anathema nisi a Deo separationem.⁶

ID 14.49a] +C 24 q 3 c 9

¹ -ti Ca

² auctio Ca

³ Quinte – v *om.* Ea; v *om.* Vo

⁴ etiam *CaMgPfTb; et Tc

⁵ est *add.* CaMgTbTc, *om.* *Pf

⁶ Wc *add. in mg.:* Iheronimus. Michi inquit ante presbiterum sedere non licet, illi si peccavero licet me tradere Sathanem in interitum carnis ut spiritus salvus sit in die Domini.

90

[Ex concilio Meldensi, cap. iii]²

Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid iniuste fecerit et³ semel et bis atque tertio, si necesse fuerit, vocabit illum⁴ sua admonitione per suum nuntium canonice ad emendationem sive compositionem et ad penitentiam, ut Deo et ecclesie satisfaciat quam lesit⁵. Si autem despexerit atque contempserit eius admonitionem et saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga, hoc⁶ est sententia excommunicationis, ut a communione sancte ecclesie omniumque Christianorum sit separatus⁷ usque ad congruam satisfactionem et dignam emendationem. Quam⁸ excommunicationem debet idem⁹ episcopus seniori¹⁰ illius notam facere, et omnibus suis coepiscopis, et omnibus suis parochianis¹¹, ne eum recipient usque ad satisfactionem.

ID 14.83]

¹ (iiii. add. Bd) De vocatione excommunicandorum add. in mg. BdCbLjTc², in text Ea; Quod episcopus post ternam (terciam BeLn) ammonitionem reum debeat excommunicare add. in mg. Be²CaLn²

² cap. iii *BeCaEaEgMgOaPfTbVo; cap. iiia Cb; om. QaTc. Ex - iii om. Lm

³ et CaCbLmMgTbTc; erasure Pf

⁴ illum *CaCbLmMgPfTc; eum Tb

⁵ lesit *CaCbLmMgPfTb; contempsit Tc

⁶ hoc *CaCbLmMgPf; hac Tb; ? Tc

⁷ sep- *CaMgPfTbTc; rep- Cb

⁸ Quam *CaMgPfTbTc; Quarum Lm

⁹ idem *CaCbLmMgRa²TbTc; om. PfRa

¹⁰-iori CaCbLmMgPfTc; -ior Tb

¹¹ omn. suis par. CaMgPfTbTc; par. omn. suis Lm

90A¹

[Ex concilio apud Compendium, cap. v]²

Placuit etiam pro communi utilitate et instanti necessitate ut nullus episcoporum graviter ferat si eius parochianum pro causa depredationis alter episcopus excommunicaverit

ID 14. 82; C 6 q 3 c 4

¹ EgLgQaVp here, after 89A MgWa

² Ex – cap. v Mg only

91

¹Ex concilio Rothomagensi, cap. iii²

Noverit caritas³ vestra, fratres mei⁴, quod quidam vir, nomine ill', diabolo suadente, postponens Christianam promissionem⁵ quam in baptismo professus est, per apostasiam conversus post Satanam cui abrenuntiavit et omnibus operibus eius⁶, vineam Christi, id est ecclesiam eius devastare et predari⁷ non pertimescit, pauperes Christi quos pretioso⁸ sanguine⁹ suo redemit violenter opprimens et interficiens et bona eorum diripiens¹⁰. Misimus ad eum presbiterum nostrum et litteras commonitorias semel et iterum atque tertio, invitantes eum canonice¹¹ ad emendationem et ad satisfactionem et¹² penitentiam, corripientes eum paterno¹³ affectu¹⁴. Ait enim Dominus in evangelio, Si peccaverit in te frater tuus¹⁵, corripe eum. Frater in unumquemque¹⁶ peccat qui in sanctam ecclesiam peccat. Si enim sancta ecclesia unum corpus est, cuius corporis¹⁷ caput est Christus¹⁸, singuli¹⁹ autem sumus²⁰ alter alterius membra, et si patitur²¹ unum membrum compatiuntur omnia membra²², procul dubio in nos peccat qui membra nostra ledit. Iubet ergo Dominus²³ ut frater, id est Christianus in nos peccans²⁴, primo secrete corripiatur, deinde cum testibus redarguatur, novissime in conventu ecclesie publice conveniatur²⁵. Quod si has tres commonitiones²⁶ et pias correptiones contempnit²⁷ et satisfacere despicit²⁸,

¹ De licita et illicita excommunicatione *add. in mg.* Tc²

² cap. ii Vp; cap. iii om. Ea

³ -ita Lf

⁴ mei *BeCaCbLdLfLjMgPfTcVo²; carissimi Tb; *om.* Vo

⁵ promis- *BeMgOaPfTbTcVo; profes- CaLd

⁶ *erasure follows Lj*

⁷ pred- CaCbLdLfLjMgMqPfTcVo; depred- *BeTb

⁸ *om.* Vo; pretio *in mg.* Vo²

⁹ sage Ca

¹⁰ diripiens *BeCaCbLfLjMgPfTcVo; diripens Ld; opprimens Tb

¹¹ *in mg.* Be

¹² ad satisfactionem et *CaLdLfMgPfTbVo; satisf. et ad CbLj; satisf. et Tc

¹³ paterno *CaPfTbTc; patrono Mg

¹⁴ corripientes - affectu *CaMgPfTbTc; *om.* Lf

¹⁵ in te fr. tuus *CaMgPfTbTc; fr. tuus in te Lf

¹⁶ unumquemque *CaPfTbTc; unumquodque Mg

¹⁷ corporis *CaCbLdLfLjMgTbTc; *om.* Pf

¹⁸ est Chr. BeCaPfRaTbTcVo; Chr. est *Mg

¹⁹ eius *add. and canc.* Ca

²⁰ sumus *MgPf?TbTc; *om.* Ca; sumul Lf

²¹ patitur CaPfTbTc; compatitur Mg; paritur Mq

²² et si patitur - membra CaMgMqPfRa²(mg)TbTcVo; *om.* CbLjRa

²³ ergo Dominus *MgPfTbTc; noster Deus Ca

²⁴ *obsc. corr.* Cb

²⁵ deinde - conveniatur *BeCaCbEaLdLfLjObOcOdMgPfTbTcBrant; *om.* Migne

²⁶ comm- *CaMgPfTbTc; adm- Lf; vel conventiones *add. ss* Ea

post hec, Sit tibi, inquit, sicut ethnicus et publicanus, id est²⁹ gentilis atque³⁰ paganus, ut iam non³¹ pro Christiano sed pro pagano habeatur. Et in alio loco, Membrum quod a sua compage resolvitur, et a iunctura caritatis dissociatur, et omne corpus scandalizat, Dominus³² et³³ abscidi et proici iubet dicens, Si oculus³⁴, manus vel pes³⁵ tuus³⁶ scandalizat te, erue eum et proice abs te. Et apostolus, Auferte, inquit, malum a vobis³⁷. Et item³⁸. Si quis³⁹ frater nominatur et est fornicator⁴⁰ aut adulter aut homicida aut rapax, cum huiusmodi nec⁴¹ cibum sumere licet⁴². Et Iohannes electus pre ceteris Christi discipulus⁴³, talem nefarium hominem salutare prohibebat dicens, Nec ei ave dixeris, nec eum in domum receperis⁴⁴. Qui enim ei ave dicit⁴⁵, communicat operibus eius malignis⁴⁶. Dominica itaque atque⁴⁷ apostolica precepta adimplentes, membrum putridum et insanabile quod medicinam non recipit ferro excommunicationis a corpore ecclesie abscidamus, ne⁴⁸ tam pestifero morbo reliqua membra corporis veluti⁴⁹ veneno inficiantur⁵⁰.

ID 14.75 with omissions]

²⁷ -mpnit *CaCbLdLfLjMgPfTb; -mpserit Tc

²⁸ -icit *CaCbLdLfLjMgPf; -icit et Tb; -exerit Tc

²⁹ id est *CaMgPfTbTc; et Lf

³⁰ atque *CaCbLdLfLjMgPfTc; et LfTb

³¹ iam non *BeCaLdLfMgOaPfTb; non iam CbLjTc

³² Dom. *MgPfTbTc; om. Ca

³³ et *CaMgPfTbTc; om. CbLj

³⁴ vel add. LfTc, om. *BeCaCbLdLfLjMgPfTb

³⁵ ss Lf

³⁶ tuus *CaCbLdLfLjMgPfTb; om. Tc

³⁷ a vobis CbLdLfLjMgPfTb; om. Ca; ex vobis Tc

³⁸ Et item *BeLdPfRa; Et iterum CaCbLfLjMgTcVo; Item Tb

³⁹ autem add. Tb, om. *CaCbLdLfLjMgPfTc

⁴⁰ aut avarus add. Tc, om. *CaCbLdLfLjMgPfTb

⁴¹ nec *CaCbLdLfLjMgTbTc; ne Pf

⁴² sumere licet *BeCbLdLfLjMgTbTcVo; licet sumere CaLf; sumere liceat Pf

⁴³ Chr. discipulus *LdLjMgPfTbVo²; Chr. discipulis BeCaCbLjVo; om. Tc

⁴⁴ dom. rec. *CaCbLdLfLjMgPfTb; domo recipias Tc

⁴⁵ ei ave dicit *Ca²CbLdLfLjMgPfTb; ave ei dicit Ca; dixerit ave Tc

⁴⁶ op. eius mal. *CaCbLdLfLjMgPfTc; eius mal. op. Tb

⁴⁷ atque *Tb²; et BeCaCbLdLfLjMgPfTcVo; om. Tb

⁴⁸ ne *CaPfTbTc; nec Mg

⁴⁹ veluti *CaCbLdLfLjMgPfTb; om. Tc

⁵⁰ -iantur CaMgPfTbTc; -iatur Lf

92

¹*Ex concilio Aurelianensi*

Dominicis igitur et apostolicis informati preceptis, iudicio Patris et Filii Domini nostri Iesu Christi, et Spiritus sancti, et auctoritate et potestate apostolis et apostolorum² successoribus a Deo concessa una vobiscum³ predictum pessimum virum a liminibus sancte matris ecclesie⁴ excludimus, et ab omni⁵ societate et communione Christiana separamus, et separatum esse in eternum decernimus⁶, id est in presenti seculo et in futuro. Nullus ei Christianus ave dicat, aut eum⁷ osculari presumat. Nullus presbiter missam celebrare cum eo audeat⁸, vel sacrosanctum corpus et sanguinem Domini⁹ tradere. Nemo ei iungatur¹⁰ in consortio neque in aliquo negotio. Et si quis ei se sociaverit et communicaverit eius operibus malignis, noverit se simili percussum¹¹ anathemate, his exceptis¹² qui ob hanc causam ei iunguntur ut eum revocent ab errore et provocent ad satisfactionem, nisi¹³ forte resipuerit, et, Dei gratia inspirante, ad penitentie remedium conversus fuerit, et digna emendatione ecclesie Dei quam lesit, humiliter satisfecerit.

ID 14.78]

¹ Item de excommunicatione *add. in mg.* Bd, *in text Ea*; De licita et illicita excomm. *in marg.* Lj²; Forma excommunicationis *add. in mg.* Tc²

² apostolis et apostolorum BeCaLcMgPFTbVo; apostolicis et apostolorum Oa; apostolis apostolorum Qa; apostolorum ab apostolis Tc

³ vob- *BeMgTc; nob- CaMqPfTbVo

⁴ s. mat. eccl. *BePfTcVo; s. eccl. mat. CaMg; eccl. s. mat. Tb

⁵ ab omni *BeLcMqOaTbVo; a bonorum CaMgTc; a bona Pf

⁶ decern- *BeCaMgPfVo; decrev- OaTbTc

⁷ eum *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁸ cum eo aud. *CaMgPfTc; aud. cum eo Tb

⁹ Domini *CaMgTbTc; *om.* Pf

¹⁰ ei iung. *CaMgPfTb; iung. ei Tc

¹¹ sim. perc. *CaMgPfTb; perc. sim. Tc

¹² his exc. *CaMgPfTb; exc. his Tc

¹³ nisi *CaMgPfPhTc; si Tb

93

¹*Ex concilio Meldensi, cap. iii²*

Ut³ nemo⁴ episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Sub anathemate autem⁵ sine conscientia

¹ Ut nullus (nemo Be) episcoporum aliquem communione privet sine manifesta causa *add. in mg.* BeCaLn², Non excommunicare debemus nisi pro mortali crimine *add. in mg.* Tc²

² cap. iii *om.* BeEaVp

³ Ut *BeCaMgOcQaTbTc; Et Pf

⁴ nemo *BeEaMqOaPfTbTcVoVp; nullus CaLnMgQaRa

archiepiscopi aut coepiscoporum episcopus⁶ nullum ponat nisi⁷ unde canonica docet auctoritas, quia anathema eterna est⁸ mortis dampnatio et non nisi pro mortali debet imponi crimine⁹, et illi qui aliter non poterit corrigi.

ID 14.80] +C 11 q 3 c 41

⁵ autem *CaMgTbTc; *om.* Pf

⁶ episc. MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ nisi *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ et. est *Ca²MgPfTb; et. Ca; est et. Tc

⁹ deb. imp. cr. *CaMgPfTb; cr. deb. imp. Tc

94

¹Calixtus² episcopis Gallie

Excommunicatos quoque³ a sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis examinationem iustum, nec cum eis oratione aut cibo vel⁴ potu vel osculo communicet, nec ave eis dicat, quia quicumque in his vel aliis prohibitis scienter excommunicatis⁵ communicaverit, iuxta apostolorum institutionem et ipse simili excommunicationi subiaceat.

ID 14.102] +C 11 q 3 c 17

¹ De excommunicatis *add. in mg.* Be, De excommunicatione *add. in mg.* CaLn², Cum excommunicatis non communicandum *add. in mg.* Tc²

² Calixtus BeCaMgOaPfTb; Cal. papa Ea; *om.* Tc

³ quoque *BeCaMgPfTb; quidem Tc

⁴ vel *BeCaPfTcVo; et Mg; aut Tb

⁵ sc. exc. *CaMgPfTb; exc. sc. Tc

95

¹Fabianus papa Romanus² ecclesie comministris

Cum excommunicatis³ non est⁴ communicandum. Et si quis cum excommunicato avertendo⁵ regulas scienter saltem in domo simul⁶ locutus fuerit vel oraverit, ille communione privetur.

ID 14.24] +C 11 q 3 c 16b

¹ Ut nullus cum excommunicatis communicet *add. in mg.* BeLj²Ln²Ca; De excommunicatis *add. Be(after comministris)Ea;* De excommunicatis *in mg.* Ld²; De iis qui cum excommunicatis communicant *in mg.* Lj

² Romanus BeMgPfTbVo; Romane Ca; Rome Tc; *om.* Oa

³ excom- *CaMgPfTb; com- Tc

⁴ est *Mg; *om.* CaEaPfTbTcVo

⁵ avertendo *CaEaMgPfTb; adulterando Tc

⁶ vel *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

96*Canones Martini¹ ad laicos*

Non liceat² communicare excommunicatis, neque in domos eorum introeuntes orare cum eis. Si autem aliquis episcopus vel presbiter aut diaconus aut quilibet ecclesiasticus³ excommunicato communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam ecclesiasticam, excommunicetur.⁴

ID 14.31]

¹ Marciani Be; pape *add.* Tc, *om.* BeCaEaMgPfTb; can. Mart. *om.* Mn

² liceat *BeMgOaPfTb; licet CaTc; est *add.* Ca²

³ cum *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁴ Mn *ends*

97*Ex Antiocheno concilio¹, cap. ii²*

Si³ quis de episcopis aut presbiteris vel diaconis⁴ seu quilibet⁵ ex clero deprehensus fuerit⁶ cum excommunicatis communicare, etiam iste⁷ privetur communione tanquam qui regulam confundit ecclesie.

ID 14.26]

¹ Ex - conc. PfTbTcVo; Antiocenum concilium BeCaMgRa; Antiocene concilio EaOa

² *om.* Ra

³ Qi Ca

⁴ vel diaconis *BePfTbVo; vel diaconibus CaMgQaRa; aut diaconis Oa; aut diaconibus Tc

⁵ quil- *CaMgPfTc; quisl- Tb

⁶ dep. fuer. *BeMgPfTbVo; fuer. dep. CaTc

⁷ iste *MqPfTb; ipse BeCaMgQaRaTcVo

98*Concil. Cartag. II², cap. viii³*

Qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo aut⁴ presbitero vel clero⁵ fuerint in⁶ communione⁷ suscepti etiam⁸ ipsi pari crimine cum eisdem teneantur⁹ obnoxii¹⁰.

¹ Ex *add.* MjPf, *om.* *BdBeCaCbLdLfLjMgMhMoMqOaPhPkPtTbTc

² II BdBeCaEgLdLfLmMgMhMjMkMoMqPfPkPtPwTbVo²; I CbLj; *om.* EaMoTcVoVp

³ viii BdCaCbLdLfLjMgMhMjMkMoMqOaPkPtPwTbVo²; ii Be; lxxi Lm; vii EgTc; ? Pf; ix Ra; iii Vo; *om.* Ea

⁴ aut BeCaCbLdLfLjMgMhMjMkMoMqOaPfPhPtPwTc; an Vo; *om.* PkTb

⁵ vel clero *BdBeCbEgLdLfLjMgMhMjMkMoOaPkPtRaVp; vel clero CaLmMkMqPhTb; vel diacono Lf; aut clero PfPw; aut diacono vel clero Tc; an clero Vo; *om.* Brant

⁶ in *CaCbEgLdLfLjLmMgMhMjMkMoMqOaPkPtPwTbTc; *om.* Pf

⁷ -ione *BdBeCaCbLdLfLjLmMhMjMkMoMqOaPfPkPwQaTb; -icatione Mg; -ionem Tc

⁸ etiam *BdBeCaCbLdLfLjLmMgMhMjMkMoOaOcPfPkPtTb; et Ra; *om.* Tc

ID 14.28a] +C 11 q 3 c 29a

⁹ pari crimine cum eisdem ten. *BeCaCbDbLdLjMgMjMoObOcPwRaTcVoVp; pari cum crimine eisdem ten. BdPfSITb; cum eisdem pari crimine ten. Lf; pari cum crimine ten. eisdem Lm; pari cum crimine eiusdem ten. Mq; pari crimine etiam isdem Oa; pari (patri Pk) cum crimine eisdem ten. MkMmPk; pari cum eisdem crim. Pt; eisdem teneantur *Brant*

¹⁰ obnoxum Lf. refugiens sui episcopi regulare iudicium *add. Brant; om.*

*AbBdBeCaCbDbEcEgFcKaLbLdLfLgLjLmMfMgMhMjMkMmMoMqObOcOdOeOfPdPfPhPkPtPw
QaRaSdSeSgSITbTcVmVoVpWaWbWc

99

Concil. IIII Cartag. cap. lxxi¹

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato² sive clericus sive³ laicus, excommunicetur⁴.

ID 14.28b] C 11 q 3 c 19 is widely var.

¹ Conc. - lxxi MgMqOaPkTb; In eodem conc. cap. lxxii Be; Conc. Cartag. cap. lxxi CaObOdPw; Cartag. conc. IIII cap. lxxi CbEg; Conc. Cart. IIII cap. lxxi Oc; Item. Concil' III, cap. viii Pf; Item Qa; Conc. Cath. III c. ii Ra; Ex concilio IIII Cartag. cui interfuit Augustus Cesar Tc; Ex conc. III Cartag. cp. ii Vo; Conc. Cartag. II c. Ixiii Vp

² -ato *CaMgMqPfPhTc; -atis Tb; sive presbiter *add. in mg.* Ra²

³ sive clericus sive *CaMgOaObOcOdPfRaSgTbTc; si *Brant*

⁴ si clericus, deponatur *add. Brant, om.*

*BeCaDbEgLgMfMgMhMjMkMmMoMqOaObOcOdOeOfPdPfPkPtQaRaSeSgTbTcVmVoVpWc

100

Ex Sardicensi concilio¹, cap. xv²

Sive diaconus sive³ presbiter sive quis clericorum ab episcopo suo⁴ communione fuerit privatus et⁵ ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ad quem confugit⁶ eum ab episcopo suo fuisse abiectum, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si⁷ fecerit sciatis se convocatis episcopis⁸ causam esse dicturum.

ID 14.25, cf 6.357]

¹ Ex Sard. conc. (VIII *add.* Vo) PfTcVo; Sardicense concilium BeCaEaMqQaTbVp; Sardicensi conc. Mg; Sardicense concilio Oa; Sardinensi conc. Ra

² xv *BeCaMgMqOcPfPkRaTbVo; xx Tc; xvi Vp

³ sive *CaPfQaTbTc; seu Mg

⁴ a *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

⁵ et *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁶ -git CaMgPfTb; -gerit Tc

⁷ repeated Tc

⁸ eius *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

101*¹Cap. vi*

Si quis a proprio episcopo communione privatus est², non ante suscipiatur³ ab aliis quam suo reconcilietur episcopo⁴, aut certe ad sinodum que congregatur occurrens pro se satisfaciat.

ID 14.27] C 11 q 3 c 2, widely var.

¹ Item *add.* Pf, De eodem *add.* Vo; *om.* *BeCaMgTbTc

² est *CaMgPfTb; fuerit Tc

³ susc- *BeOaTb; rec- CaMgMqPfTcVo

⁴ rec. ep. *CaMgPfTc; ep. rec. Tb

102*Nicholaus¹ Epiphanio archiepiscopo²*

Sancimus ut si quis presbiter pro aliquo neglectu aut³ crimine a proprio excommunicatus episcopo fuerit⁴, ab alio episcopo non communicetur. Si vero ante audientiam communicare presumpserit, dampnationis in se illatam cognoscat sententiam.

ID 14.39]

¹ papa *add.* EaTc, *om.* *BeCaMgOaPfTbVo

² Ep. arch. *om.* Ea; arch. *in mg.* Ra²

³ negl. aut *ss* Be

⁴ ep. fuer. BeCaMgMqOaRaPfTcVo; fuer. ep. *TbVp

103*Canones¹ apostolorum, cap. xi²*

Si quis³ cum⁴ excommunicato saltem in domo locutus fuerit vel oraverit, iste a communione privetur.

ID 14.40a]

¹ Can. CaEaMgPfTb; Ex canonibus Tc

² cap. xi *om.* Ea

³ Deus Pw

⁴ cum *BeMgMqPfRa²TbTcVo; *om.* CaOaRa

104

Iohannes VIII clero¹ et ordini² Salernitano³

De⁴ illis presbiteris qui tempore sanctissimi decessoris⁵ nostri domni pape Nicholai excommunicati sacrum misterium contingere presumpserunt, ipsi in se damnationis sicut sacri canones statuunt sententiam intulerunt, tamen quia⁶ miseratio apostolica veniam solet prestare correctis⁷, ob multitudinem misericordie illis hanc indulgentiam exhibemus, ut sancta⁸ communione saginati⁹ studeant tribus continuis¹⁰ annis per ebdomadam omni secunda et sexta feria aut¹¹ a vino aut aceto¹² penitus iejunare, et ultra lugenda nequaquam committere.

ID 14.35] +C 11 q 3 c 109

¹ corr. fr. clerros Pf

² et ord. om. Mq

³ Sebernitano Be. v. add. in mg. Be²

⁴ De *CaMgPfTb; Ve Tc

⁵ dec- BeMqOaPfTbVo; predec- CaMgTcVp

⁶ tamen quia *CaMgPfTc; quia tamen Tb

⁷ -ectis *BeMgMqPfTbVo; -eptis CaOaRaTc

⁸ sancta *CaMgTbTc; om. Pf

⁹ saginati *CaMgPfTc; signati Tb

¹⁰ continuis *CaMgPfTc; om. Tb

¹¹ aut CaMgTbTc; om. Pf

¹² aceto *BeDbOaOePfPtTbVmVo; a carne CaLgMgOcOdOfQaRaVpWcBrant; acetate Mq; carne Tc

105

Iohannes VIII² Michaeli³ regi Bulgarorum

Si ab his quos excommunicatos habebamus sacramenta quecumque suscipitis, constat quia idololatriam non ut⁴ Catholici essetis, sed ut schismatici efficeremini, reliquisse⁵ videmini.

ID 14.36]

¹ De excommunicatis add. in mg. BeCa, in text Ea

² Ioh. VIII *CaMgTbTc; Ioh. VI Be; Idem Pf

³ Nicholai Vo

⁴ non ut *CaMgTbTc; ut non Pf

⁵ reliquisse *BeCaEaOaPfTbTcVo; accepisse vel rel. MgQa (vel repetisse add. ss Mg); accepisse Pt

106

¹Nicolaus² Higmaro³ Remorum archiepiscopo⁴

Excellentissimus rex Carolus apostolatum⁵ nostrum consuluit quid agendum
 sit de his qui communicant cum his qui cum⁶ Ingeltrude⁷ sepe dampnata communicant
 femina⁸, quoniam eam cum communicatoribus⁹ et fautoribus suis¹⁰ pari vinculo
 anathematis retineri constat astrictam¹¹. ¹²Quapropter nunc¹³ beatitudini tue
 iniungimus, ut super¹⁴ hoc nostra auctoritate freta curam de his sumere studeat, et quia
 docta divinitus sanctitas tua valde¹⁵ novit aliud esse ex necessitate, aliud ex
 ignorantia, atque aliud quod¹⁶ ex studio delinquitur; istudque¹⁷ posterius duobus
 prioribus strictius¹⁸ esse puniendum, idcirco solerter invigilet et cauta¹⁹ discretione
 singulorum modos diiudicet, quatenus hi qui ex necessitate vel ignorantia delinquunt
 auctoritate nostra per te²⁰ absolvantur. Si tamen ipsa eorum ignorantia vel necessitas
 vera et non simulata, vel non²¹ ex voluntate processerit, quia ut bene nosti, plerique
 sunt qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde Psalmista de huiusmodi,
 Noluit, inquit, intelligere²² ut bene ageret. Illos autem qui studio suo obligantur, et²³
 contemptu interdicta nostra postponunt, nonnisi digna satisfactione preveniente
 volumus a te prorsus²⁴ absolvvi.

ID 14.46] C 11 q 3 c 102

¹ De his qui communicant excommunicatis *in mg.* Ca, *in text* Ea

² papa *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

³ Higmaro Pf; Heannario Be?; Hamario Ca; Haimario Mg; Humerio Mq; Hinmaro Oa; Aimario Ph;
 Hymaro Pt; Hicmaro Ra; Aimaro Tb; Himario Tc; Hincmaro Vo; Eunaro Vp; Heimah' Wc

⁴ Hig. – arch. *om.* Ea